PAGE
5

Администрация  Верякушского сельсовета
 Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 марта 2017 года                                                                                     № 16
Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Верякушского сельского поселения Дивеевского муниципального района Нижегородской области в 2017 году
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-3 «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных и промышленных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области
                                                      п о с т а н о в л я ю:

В целях организации безаварийного прохождения весеннего половодья 2017 года на территории Верякушского сельского поселения Дивеевского муниципального района Нижегородской области:

1. Создать оперативный штаб в составе:

Председатель оперативного штаба
Романов В.С.-   и.о. главы сельской администрации
Члены оперативного штаба:

Магомедкосумов А.М. – директор «Агрофирма Верякуши» по согласованию.
Малынин В.А.- механик по трудоемким процессам животноводства «Агрофирма Верякуши» по согласованию;
Чечевичкина Т.П.- директор Ичаловской ООШ по согласованию;

Махотина Т.И. Экономист ООО «Мастер-Строй» по согласованию.
2.разработать и утвердить планы противопаводковых  мероприятий, организовать их выполнение;

- уточнить зоны возможного затопления и организовать постоянный контроль (мониторинг) за развитием ледовой и паводковой обстановки;

- провести комиссионно, осмотр состояния гидротехнических сооружений (далее – ГТС) прудов с составлением акта обследования, при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению оградительных дамб прудов, организовать в период прохождения половодья дежурство должностных лиц;

- создать оперативные группы для предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

- организовать работу по обследованию возможных источников загрязнения и хозяйственных объектов, расположенных в водоохранных зонах и зонах прогнозируемого затопления, которые могут оказать негативное воздействие на качество водных ресурсов, обратив особое внимание на опасные объекты (производства и склады токсичных веществ, химических удобрений, ядохимикатов и пестицидов, горюче-смазочных материалов, нефтебазы, накопители сточных вод и жидких отходов, очистные сооружения, иловые площадки, навозохранилища, полигоны складирования бытовых и промышленных отходов, несанкционированные свалки);

- обеспечить готовность ГТС к пропуску весеннего половодья, при необходимости произвести работу  по регулированию уровней прудов согласно правилам эксплуатации – до 01 апреля 2017 года;
И.о.главы администрации                                                 В.С.Романов
.
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к постановлению Верякушской сельской администрации Дивеевского района Нижегородской области
от 02 марта 2017 года № 16
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Верякушского сельского поселения Дивеевского муниципального района, связанных с прохождением весеннего половодья 2017 года

	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1.
	Подготовка нормативных правовых актов органов местного самоуправления по планированию и подготовке к безаварийному пропуску половодья
	до 15.03.
	И.о.главы сельской администраций

	2.
	Разработка планов противопаводковых мероприятий, проведение заседаний КЧС и ОПБ в целях координации работ по предупреждению и ликвидации ЧС в период половодья
	до 03.03.
	И.о.главы сельской администраций,
оперативный штаб

	3.
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с наводнениями, и планов эвакуации и жизнеобеспечения населения
	По мере подготовки прогнозов
	И.о.главы сельской администраций,
оперативный штаб

	4.
	Подготовка и доведение памяток населению по подготовке и безаварийному пропуску половодья
	до 15.03.
	И.о.главы сельской администраций

	5.
	Определение состава сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий
	до 15.03.
	И.о.главы сельской администраций,

оперативный штаб

	6.
	Уточнение зон возможного затопления территорий (на основе прогнозов и фактических данных)
	По мере подготовки прогнозов
	И.о.главы сельской администраций

	7.
	Обеспечение своевременного проведения комплекса первоочередных противопаводковых мероприятий по защите населенных пунктов и хозяйственных объектов, расположенных на паводкоопасных территориях, с привлечением, в установленном порядке, сил и средств
	Постоянно
	И.о.главы сельской администраций,

оперативный штаб

	8.
	Контроль за режимом работы водохранилищ и прудов
	Период весеннего половодья
	И.о.главы сельской администраций

	9.
	Организация контроля за состоянием и работой гидротехнических сооружений (водосбросных, водопропускных сооружений, плотин, ограждающих и защитных дамб, накопителей жидких отходов)
	Постоянно
	И.о.главы сельской администраций

	10.
	Выполнение комплекса инженерных мероприятий по обеспечению готовности гидротехнических сооружений к пропуску весеннего половодья
	до 15.03
	И.о.главы сельской администраций

	11.
	Проверка готовности водопропускных сооружений, мостов к пропуску весеннего половодья
	до 15.03.
	И.о.главы сельской администраций

	12.
	Организация постоянного информирования КЧС и ОПБ района о проводимых противопаводковых мероприятиях (защита наиболее важных объектов, жилых домов, коммуникаций)
	Постоянно
	И.о.главы сельской администраций

	13.
	Организация связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления, создание дополнительных (резервных) проводных сетей оповещения населения и проведение расчета сил и средств связи и оповещения
	Постоянно
	И.о.главы сельской администраций

	14.
	Организация информирования населения через средства массовой информации о прохождении половодья
	Постоянно
	И.о.главы сельской администраций

	15.
	Обеспечение безопасности населения, подготовка к возможной эвакуации, организация медицинской помощи и жизнеобеспечения, создание необходимых запасов продовольствия, медикаментов, кормов и фуража для скота
	Период весеннего половодья
	И.о.главы сельской администраций

	16.
	Вынос с затапливаемых территорий объектов сельскохозяйственного назначения (склады ядохимикатов, удобрений, кормов, навозохранилища и др.)
	до 01.04.
	И.о.главы сельской администраций

	17.
	Обследование скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления в период половодья
	до 01.04.
	И.о.главы сельской администраций

	18.
	Проведение анализа качества питьевой воды в период весеннего половодья (паводков) и информирование о принятии мер по обеспечению населения качественной питьевой водой
	Период

весеннего

половодья

(регулярное)
	И.о.главы сельской администраций

	19.
	Организация дежурства должностных лиц органов управления районного звена ТП РСЧС
	С началом половодья
	И.о.главы сельской администраций

	20.
	Организация работы оперативных групп:

- сельских администраций
	Период весеннего половодья
	И.о.главы сельской администраций